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ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД



SKYPE-ПРИЕМЫ
ВЫЕЗДНЫЕ ПРИЕМЫ, МЕРОПРИЯТИЯ, 

ПРОВЕРКИ СОЦИАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
И УЧРЕЖДЕНИЙ ФСИН, МВД 

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД



• 2440 жалоб

• 3876 ходатайств
6316 

обращений

• 58 жалоб

• 9 ходатайств

67 
коллективных 

обращений 
(1598 человек)

2440 жалоб

85% 

нарушенных прав 
восстановлено

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

КОЭФФИЦИЕНТ ИНТЕНСИВНОСТИ ОБРАЩЕНИЙ



2022 год

1137 
обращений

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

Право на жилище – 443 жалобы

НЕПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
ЖИЛЬЯ

Малоимущие граждане

Инвалиды и семьи 
с детьми-инвалидами

Лица из числа детей-сирот

Граждан, проживающие в  
ветхом и аварийном жилье

Лица из труднодоступных 
поселков

ДЕФИЦИТ 
МАНЕВРЕННОГО 

ФОНДА

Отсутствие 
свободного 

маневренного фонда

Аварийное состояние 



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

ТЕМАТИКА ОБРАЩЕНИЙ:

непредставление жилого помещения 
в установленные законодательством сроки;

включение или исключение из списка, признанных 
нуждающимися в обеспечении жилым помещением;

неисполнение судебных решений 
об обеспечении жилым помещением;

предоставление и оплата жилого помещения 
и коммунальных услуг;

изменение правового режима пользования жилым 
помещением по истечении 5-летнего срока найма;

качество предоставленного жилья и устранения 
выявленных в процессе эксплуатации дефектов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

освобождения детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей от внесения платы за ЖКУ 

в закрепленном жилье, в котором они не проживают; 

освобождения от внесения платы за отдельные 
виды коммунальных услуг, которые начисляются 

по нормативу потребления, в закрепленном жилье, 
в котором они не проживают;

введение компенсации за аренду жилого помещения.

Рост обращений от лиц из числа детей-сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей



длительное ожидание получения медицинской 
помощи;

невозможность получения медицинской 
помощи, оказываемой врачами узкого профиля;

затягивание медицинскими организациями 
процедур оформления документов на МСЭ;

несоблюдение норм этики и деонтологии 
медицинским персоналом;

обеспечение пациентов необходимыми 
лекарственными средствами.

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

84

151

20

59

89

13

Доступность медицнской 
помощи

Качество медицинской 
помощи

Обеспечение медикаментами

Динамика обращений

2022 год 2021 год



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

17

26

28

48

78

83

Медико-социальная экспертиза

Материальная помощь, другие льготы

Технические средства реабилитации

Присвоение статуса (инвалид)

Пособия

Пенсионное обеспечение

Тематика обращений

390

357

2021 год

2022 год

Динамика обращений

62%

25%

13%

ЖАЛОБЫ НА ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Размер пенсии по старости

Отказ в установлении 
пенсии по старости

Отказ в установлении 
досрочной пенсии, пенсии 
по потере кормильца

45%

11%
8%

9%

4%

4%

18%
1%

НЕВЫПЛАТА ПОСОБИЙ

на детей

от Центра занятости

детям-сиротам

по беременности и родам

материнский капитал

по программе Переселение

по листку нетрудоспособности

на погребение



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

71

65

243

260

541

28

68

125

273

603

Другие

Право на свободу и личную 
неприкосновенность

Право на справедливое судебное 
разбирательство

Право на достоинство личности

Право на эффективную 
государственную защиту

Структура нарушенных прав

2022 год 2021 год

Право на эффективную государственную защиту 

• 252 – о неэффективном проведении 
расследования, нарушениях в уголовно-
процессуальном судопроизводстве, 
неудовлетворении ходатайств 
сотрудниками полиции;

• 151 – обжалование действий 
(бездействия) сотрудников Федеральной 
службы судебных приставов;

• 106 – обжалование действий 
(бездействия) военных комиссариатов;

• 37 – обжалование действий (бездействия) 
органов прокуратуры и другие.



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

0

0

20

198

1

2

17

200

Свобода мирных собраний

Право на объединение 

Участие граждан в управлении делами государства

Право на обращение

2022 год

2021 год

144

187

34
8

150

110

34
8

Право на 
свободный труд 

Право частной 
собственности на 

имущество 

Права 
потребителей

Свобода 
экономической 
деятельности 

2021 год 2022 год

145

135
Право на благоприятную 

окружающую среду

2022 год 2021 год



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД
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2672022 год

2021 год

2020 год
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обжалование решений призывных комиссий по 
мобилизации граждан, пребывающих в запасе;

получение денежного довольствия 
военнослужащими;

розыск военнослужащих и возвращения 
из плена;

замена военной службы альтернативной 
гражданской службой;

возможность использования «кредитных 
каникул» участниками СВО.



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

123 млн рублей 3,5 млн рублей

Рейтинг муниципальных образований Пермского края

Лидеры:

Чусовской городской округ; 

Чернушинский городской округ; 

Бардымский муниципальный округ;

Пермский муниципальный округ.

Отсутствуют программы 
поддержки СОНКО: 

Гайнский муниципальный округ;

Гремячинский городской округ; 

Карагайский муниципальный округ;

Косинский муниципальный округ;

Кочевский муниципальный округ;

Кунгурский муниципальный округ;

Юрлинский муниципальный округ;

Юсьвинский муниципальный округ.



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД
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И Органам местного самоуправления Прикамья продолжить 

работу по принятию программ поддержки СО НКО, а также по 
проведению конкурсов социальных и гражданских инициатив;

Утвердить Концепцию развития социально ориентированных 
некоммерческих организаций на региональном уровне;

Утвердить Стратегию развития медиации 
(примирительных процедур) в Пермском крае. 



Ситуацию с соблюдением 
прав и свобод человека 

на территории Пермского края 
в 2022 году считаю 

возможным оценить 
как удовлетворительную

ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

2440 жалоб

85% 

нарушенных прав 
восстановлено



ЕЖЕГОДНЫЙ ДОКЛАД

«Обстановка последнего времени поставила 
перед институтом Уполномоченного 
по правам человека в России новую 
стратегическую цель. Мы не только 
продолжаем заниматься защитой 

и восстановлением нарушенных прав, 
но и помогаем вместе с органами 
государственной власти людям, 
попавшим в трудную ситуацию»




